SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 25/2000-0063276-6

Pregão Eletrônico nº 9317/2025

Objeto: Locação de equipamentos Bilevel Automático (estimativa de 50 equipamentos) para uso
domiciliar  para a Divisão de Unidades Próprias, Programa de Oxigenoterapia Domiciliar,  em
atendimento das demandas judiciais no Estado do Rio  Grande do Sul,  conforme anexo V -
Termo de Referência.

A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com base na
Informação DSERV/DEPLAN Nº 0558/2025, torna público o que segue:

a) Fica incluída no Anexo IV – item CGL 10.3, a seguinte tabela:

b) No Anexo VI – Termo de Referência:

 Ficam excluídos os textos abaixo do item 6 (subitem 7): “- Nobreak com autonomia
mínima de 4 (quatro) horas, em caso de queda de energia; - Ressuscitador manual
para  ventilação  tamanho  adulto  ou  infantil,  onde  o  modelo  infantil  deve  possuir
capacidade de até 500 (quinhentos) ml, e o adulto de até 1.600 (mil e seiscentos) ml,
acompanhado de máscara facial de acordo com o modelo (infantil ou adulto), conforme
prescrição médica, se solicitado”;

 No  item  6,  subitem  8:  Onde  se  lê: Oxímetro  de  Pulso  e/ou  mesa  (Conforme
necessidade do Paciente, definida através de prescrição médica);  Leia-se: Oxímetro
de Pulso.

 No item 7, alínea “e”: Onde se lê: e - Atender em, no máximo, 24h (vinte e quatro) os
chamados  técnicos  efetuados  pela  contratante  e/ou  familiares  dos  pacientes,  sem
limitar  número  de visitas por  mês em qualquer  município  do Estado;  Leia-se: e  -
Atender em, no máximo, 48h (quarenta e oito horas) os chamados técnicos efetuados
pela contratante e/ou familiares dos pacientes, sem limitar número de visitas por mês
em qualquer município do Estado;

 No  item 8,  subitem 8.1:  Onde  se  lê:  8.1  -  A  contratada  ficará  responsável  pela
avaliação das condições técnicas para a instalação dos equipamentos Respiradores
Artificiais  e  Aparelho  Para  Apoio  de  Tosse  Mecânica  Assistida  na  residência  do
paciente, no momento da solicitação; Leia-se: 8.1 - A contratada ficará responsável
pela  avaliação  das  condições  técnicas  para  a  instalação  do  equipamento  Bilevel
Automático na residência do paciente, no momento da solicitação;

 Fica excluído o subitem 8.9 do item 8;

 No item 9:  Onde  se  lê: O  período  de  locação  do  equipamento  por  paciente  fica
compreendido entre o dia da instalação e o dia do recolhimento do equipamento. Por
tratar de equipamento de suporte a vida a contratação terá seu início 60 (sessenta)
dias antes da conclusão do contrato atual (nº 2021/020185) cuja vigência encerra-se

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

29/08/2025 11:45:24 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9317/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 423

25200000632766

em 15/03/2026. Este prazo deve-se devido aos equipamentos terem de ser substituído
e o pagamento será efetuado somente pelo período em que estiver instalado para
ambos os contratos; Leia-se: O período de locação do equipamento por paciente fica
compreendido entre o dia da instalação e o dia do recolhimento do equipamento. Terá
seu início 60 (sessenta) dias antes da conclusão do contrato atual (nº 2021/020185)
cuja vigência encerra-se em 15/03/2026. Este prazo deve-se aos equipamentos terem
de ser substituído e se encontram em várias localidades do Estado de forma que não
ocorra prejuízo aos pacientes sendo o pagamento efetuado somente pelo período em
que estiver devidamente instalado;

c) Será disponibilizada o Termo de Referência retificado com a publicação deste aviso.

Ratificam-se os demais termos do Edital.

Reagenda-se a data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 16/09/2025,
às 9h.

Publique-se.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2025.

Renata Manera Fortes
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

29/08/2025 11:45:24 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9317/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 424

25200000632766

Nome do documento: AVISO DE  RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 9317 2025.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 29/08/2025 11:44:06

29/08/2025 11:45:24 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9317/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 425

25200000632766